vostra carità abbondi sempre più nella conoscenza ed in ogni finezza di discernimento» (Filip. 1, 9). *Oramus autem Deum ut nihil mali faciatis*: «Preghiamo Dio che non facciate alcun male» (II Cor. 13-7). *Non cessamus pro vobis orantes, et postulantes ut impleamini agnitione voluntatis eius (Dei) in omni sapientia et intellectu spiritali*: «Non cessiamo di pregare per voi e di chiedere che siate ripieni della conoscenza della volontà di Dio con ogni sorta di sapienza ed intelligenza spirituale» (Coloss. 1, 9).

S. Paolo non comprende le meschinità, la terra per lui non ha alcuna importanza, perciò la sua preghiera si eleva, spazia nel cielo e domanda: santità, progresso e diffusione del Vangelo, conoscenza ed amor di Dio.

3) *La preghiera di S. Paolo è universale.* Il Vangelo di S. Paolo ha due caratteri ben distinti: la vita mistica in Cristo e l'universalità. S. Paolo si rivolge a tutte le genti, abbraccia tutti gli uomini, specialmente i peccatori, per i quali ha fatto tracciare le parole più belle e più commoventi della misericordia divina. Come fu la sua predicazione così fu la sua preghiera: *Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus: pro regibus, et omnibus qui in sublimitate sunt.*

ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate, et castitate: «Raccomando dunque prima di tutto che si facciano suppliche, orazioni, voti, ringraziamenti per tutti gli uomini, per i re e per le autorità costituite, affinché possiamo menare una vita pacifica e tranquilla con tutta pietà ed onestà» (I Tim. 2, 1). *Volo ergo viros orare in omni loco, levantes puras manus sine ira et disceptatione:* «Voglio che gli uomini preghino in ogni luogo, alzando le mani pure, senza ira né dispute» (I Tim. 2, 8).

La preghiera di S. Paolo si rivolge ai bisogni di tutti gli uomini perché nel suo cuore portava tutti i popoli, e piuttosto «mancarono i popoli a Paolo che Paolo ai popoli» come dice S. Giovanni Grisostomo, e S. Paolo stesso confessa: *Os nostrum patet ad vos o Corinthii, cor nostrum dilatatum est... eandem autem habentes remunerationem, dilatamini et vos... capite nos:* «O Corinti, il nostro cuore si è dilatato... rendeteci il contraccambio, allargate anche voi il vostro cuore... dateci luogo nel vostro cuore» (II Cor. 6, 11-13; 7, 2).

4) *La preghiera di S. Paolo si appoggia sempre su Gesù Cristo.* S. Paolo è il dottore della vita mistica in Gesù Cristo, ed il dottore della Redenzione. Solo in Gesù e da Gesù deriva